
quinta-feira, 04 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
contra a servidora em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 4683

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Waldir Ladislau da 
Silva
Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo de vigência 
do contrato de locação, para fins não residencial, do imóvel 
situado à Av. Barão do Rio Branco s/nº, Nova Timboteua/Pa.
Data da Assinatura: 27/05/2009
Vigência do Aditamento: 01/06/2009 à 01/09/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 4679

Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Carlos Gilberto 
Barbosa
Objeto: aquisição de 230 (duzentos e trintas) carimbos para 
uso da Polícia Civil.
Valor: R$ 2.406,50
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 03/06/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 249/2009-DGPC/DIVERSOS, 28/05/09.
Número de Publicação: 4640

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO	 os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO	 o teor do Ofício nº 105/2009-GAB DG/
CPC”RC”, de 27/04/2009, subscrito pelo Diretor Geral do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, Dr. Raimundo Humberto 
Sena de Oliveira;
CONSIDERANDO	 os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER os servidores abaixo relacionados 
ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, com 
ônus para o órgão de origem, a contar de 10/02/2009:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
01 ABÍLIO GALVÃO FILHO Ag. Portaria 5170192/1
02 ANTONIO CARLOS CARNEIRO GALIZA Ag. Portaria 65900/1
03 CARMEN MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA ATPC 5158168/1
04 ELOÍSA ARTHUR BEZERRA ATPC 3247210/2
05 ELVIRA SOUSA DE OLIVEIRA ATPC 5158265/1
06 EMANUEL DE JESUS THALEZ AG. Portaria 65870/1
07 FÁBIO BRUNO LIMA MARTINS ATPC 5129230/1
08 IVANEIDE DE FÁTIMA S TAVARES Ag. Adm. 61352/1
09 JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA ATPC 62324/1
10 JOÃO LUIZ MODESTO ATPC 62430/1
11 JOAQUIM MONTEIRO FILHO ATPC 70114/1
12 JORGE LUIZ DA SILVA LEAL Ag. Portaria 65927/1
13 JOSÉ AUGUSTO REIS DOS SANTOS MPC 5127297/1
14 JOSÉ ROBETO FARIAS DE OLIVEIRA Ag. Artes 

Práticas
72389/1

15 JOSÉ SILVIO DA SILVA SANTOS MPC 5600634/1
16 MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS ATPC 5158192/1
17 MARIA DA CONCEIÇÃO DO MAR DE JESUS ATPC 5158478/1
18 MARIA DO SOCORRO FERREIRA 

RODRIGUES
Aux. 
Comunicação

5095395/1

19 MARIA TEREZA CUNHA BONFIM Datilógrafa 61921/1
20 MACHZANOR FONSECA DA COSTA ATPC 5158184/1
21 NELSON RAIMUNDO MARTINS VAZ MPC 5600707/1
22 PEDRO PAULO RODRIGUES LEITE ATPC 55530/1
23 RAIMUNDO CÉLIO REIS VOGADO ATPC 5129206/1
24 ROSANA BARATA FRANÇA ATPC 5158222/1
25 RUTE CLEIDE ARAÚJO MONTEIRO ATPC 702151/1
26 WANDA MARIA FONSCA DA COSTA ATPC 5158338/1
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 520/09-DGPC/OD/DA, DE 
02/06/2009

Número de Publicação: 4636
CONSIDERANDO  A ERRATA DA PORTARIA N.º 514/2009-
DGPC/OD/DA, DE 27/05/2009 Publicada no DOE nº. 31428 de 
28/05/2009.

ONDE SE LÊ:
1.DPC – MARCUS VENICIUS S. S. NASCIMENTO.
LEIA-SE:
1.DPC -  MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMARGO  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 521/09-DGPC/OD/DA, DE 
02/06/2009

Número de Publicação: 4637
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM – ADEMIR JOSÉ DA SILVA
2.ADM – RONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA
3.ADM – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: XINGUARÁ, BREU BRANCO E MARABA (PA)
Período: 03 a 06/06/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 522/09-DGPC/OD/DA, DE 
02/06/2009

Número de Publicação: 4638
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO
2.IPC – MARIA DA LUZ AMARAL F. DA SILVA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS (PA)
Período: 23 a 27/06/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 519/09-DGPC/OD/DA, DE 
02/06/2009

Número de Publicação: 4633
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Destino: SOURE (PA)
Período: 06 a 08/06/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 523/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/06/2009

Número de Publicação: 4652
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
2.IPC – JOAO FERREIRA NETO
3.IPC – LUIZ GUILHERME MELO RODRIGUES
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 25/05 a 01/06/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º252/2009-DGPC/DIVERSOS, 01/06/09.
Número de Publicação: 4645
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO	 os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO	 os termos do Ofício nº 132/2009-CCG, de 
15/05/2009, subscrito pelo Dr. Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty, Chefe da Casa Civil da Governadoria;
CONSIDERANDO	 os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora MARIA MADALENA 
NEGREIRO BARBOSA, Escrivã de Polícia Civil, matrícula n° 
68080/2, à PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 15/05/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

POLICIA MILITAR DO PARÁ
Número de Publicação: 4765

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE DESCREDENCIAMENTO CONTRATUAL
Contrato de Credenciamento nº 020/2008-FUNSAU
Parte: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU 
(CNPJ nº 05.321731/0001-52)
E Lorenza de Medeiros Gomes.
Data de Assinatura: Belém, 20 de maio de 2009.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: nº 002/2009-FUNSAU

Modalidade da Licitação: conforme Processo licitatório na 
modalidade convite nº 02/2009-FUNSAU, com fulcro no inciso 
II, art. 24 da Lei 8.66/93 e alterações e na Lei Estadual nº 
6.474/2002.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
MAURICIO JOSÉ DA COSTA LIMA.

Objeto: Prestação de Consultoria e Assessoria em 
Planejamento e Orçamento.
Vigência: Início em 18/05/2009 e seu término em 17/05/2010 
correspondente a 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais).
Dotação Orçamentária: PI 0000004534C fonte 0101 e 0150, 
todas na natureza 3339036.
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual e Próprio.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 18 de maio de 2009.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.
*Obs: Por problemas técnicos está  matéria deixou de ser 
inserida  na  edição  nº 31.423 do  dia 21/05/2009.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4831 

RESUMO DE PORTARIA Nº 612 /DF, 26 MAIO 09 - SUP. 
DE FUNDOS

CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO DO CARGO NO 
DOE Nº 31.428 DE 28.05.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 613/DF, 26 MAIO 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO DO CARGO NO 
DOE Nº 31.428 DE 28.05.09
PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
Número de Publicação: 4651 
Resumo de Portaria Nº 424/DF de 23 JAN 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.427 de 27.05.09
Onde se lê: Efetivo: 16 PM’s / Valor: R$ 2.316,00
Leia-se: Efetivo: 15 PM’s / Valor: R$ 2.100,00
Resumo de Portaria Nº 183/DF de 09 JAN 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.422 de 20.05.09
Onde se lê: Valor: R$ 678,00
Leia-se: Valor: R$ 750,00

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Número de Publicação: 4626 

RESUMO DE PORTARIA Nº 267/DF, 20 JAN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL

POR TER SIDO FEITO O CANCELAMENTO DA VIAGEM NO 
DOE Nº 31.357 DE 11.02.09
ESTADO MAIOR ESTRATÉGICO

Número de Publicação: 4687 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Numero do Convênio: 002/2009
Partes: PMPA , SEGUP (IESP).
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a participação 
mútua dos convenentes, visando à realização da fase - exame 
intelectual - do processo seletivo interno ao Curso de Formação 
de Sargento PM 2009, a ser aplicado aos policiais militares 
candidatos ao referido concurso.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, a contar de maio 2009 até 30 de 
outubro de 2009.
VALOR TOTAL: R$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos 
reais).
Dotação Orçamentária: 0618111844726; Elemento de Despesa: 
339039, 339036, 339030 e 339047.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 26.05.2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4906

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE CONTRATO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 04/06/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 022/2009;
3. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Processo nº 17/09 - DAL/
CONTRATOS/PMPA;
4. PARTES: Polícia Militar do Pará e Sr. ALVARO JOSÉ 
MARANHÃO CAMPOS;
5. OBJETO: Locação de Imóvel de Belém para Abrigar a Sede 
da Diretoria de Pessoas;
6. VIGÊNCIA: 01/04/2009 a 31/03/2010;
7. VALOR GLOBAL (R$): 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
8. VALOR MENSAL(R$):  6.000,00 (seis mil reais);
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Atividade 2606 – Realização 
de Ações de Prevenção e Repressão de Ilícitos Penais do 
Programa SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS – Elemento de 
Despesa: 33903615 -Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física 
(Locação de Imóveis);
10. FONTE: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém – PA;
12. ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
– CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13. ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Nascimento Porpino , nº 
1681, Centro, Castanhal-PA;
Quartel em Belém, 03 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Número de Publicação: 4865 

Resumo de Portaria Nº 610/DF de 02 MAR 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.409 de 30.04.09
Onde se lê: Valor: R$ 1.404,00
Leia-se: Valor: R$ 1.564,00


